
Požadavky k sepsání recenzního posudku pro časopis JOINME 

Jedním z úkolů semináře je vypracovat dva posudky na části prací Vašich kolegů, 

v nichž zhodnotíte formální a obsahovou náplň předkládaných textů. Zadání těchto textů je 

pojednat na prostoru 1 NS odborně o vybraném novomediálním aspektu, který si autor/ka dle 

svého uvážení zvolil/a. Tento text je současně „ústřední“ pasáží recenze, kterou student odevzdá 

na konci semestru hotovou v rozsahu nejméně 4 NS se všemi požadovanými náležitostmi. 

V rámci psaní posudku má tedy hodnotitel především posoudit, nakolik se autorovi textu 

podařilo jasně vymezit si své téma a nakolik o něm ve zkondenzované, přesto argumentačně 

vyvážené podobě, dokázal pojednat v požadovaném rozsahu. 

Psaní posudků by Vám mělo přinést zejména kritický pohled na Vaše práce i na práce 

druhých, zároveň se jedná o přínosný způsob, jímž dostanete zpětnou vazbu třetí strany, tedy 

pozitivní kritiku, kterou využijete při úpravě/psaní své práce – tato kritika spočívá zejména 

v tom, že role autora textu je někdy obtížná, a to nejen v samotné tvorbě textů, ale i v jejich 

formulaci, častokrát máme dojem, že se nám podařilo jasně vymezit myšlenku či argument 

textu, kterou však jiní označí za nejednoznačnou, těžko uchopitelnou, nesrozumitelnou apod. 

Možnost získat komentář ke svým textům tedy vnímejte veskrze jako pozitivum, které Vám 

umožní všimnout si takových aspektů, které by Vám v opačném případně mohly snadno 

uniknout. Snažte se proto postupovat tak, aby jednotlivé posudky byly skutečně přínosné i pro 

samotné autory – buďte jednoznační, kritičtí, upozorněte na silná i slabá místa v textu a 

postupujte tak, aby autor textu získal z Vašeho posudku maximum využitelných informací o 

své práci. 

V posudcích není vyžadováno žádné striktní tabulkové členění, přesto hodnotitel 

zohledňuje všechny následující aspekty (jejichž členění i pořadí je orientační a často se 

v mnohém proplétá – v posudku je více než vítané tyto kategorie propojit), které zanáší do 

souvislého textu. 

Formální požadavky 

- jazyková správnost (pravopis, gramatika, stylistika – odborný styl, syntax); 

- minimální rozsah textu; 

- anotace; 

- seznam literatury; 

- název. 



Obsahové požadavky 

- aktuálnost a adekvátnost tématu; 

- způsob argumentace; 

- odpovídá-li předkládaná část odborného textu formulaci NM aspektu vymezeného 

v anotaci; 

- jakým způsobem si autor obhajuje problematiku, kterou v práci tematizuje; 

- nakolik je uvedená problematika teoreticky ukotvená; 

- zda/nakolik odpovídá téma, anotace a literatura analyzovanému aspektu. 

Literatura 

- práce s literaturou (dodržování citační normy); 

- jak se (argumentačně) podařilo propojit odbornou literaturu s psaním práce; 

- vhodnost zvolené literatury. 

Výsledné hodnocení 

- na konec svého posudku přidejte souhrnný odstavec, v němž celkově zhodnotíte 

předkládaný text; 

- jaké úpravy textu jako oponenti navrhujete; 

- do jaké míry se autorovi podařilo naplnit formální a obsahové požadavky specifikované 

v zadání; 

- zda je text vhodný pro odborný recenzovaný časopis JOINME; 

- své hodnocení v posudku taktéž argumentujte. 

Po odevzdání vlastní části textu o rozsahu 1 NS student obdrží dvě anonymní práce, na něž 

zpracovává hodnoticí posudek. Tento posudek zahrnuje výše uvedená kritéria a současně se 

svým obsahem obrací též ke zohlednění tématu, anotace a seznamu literatury, které autor 

předkládaného textu poskytl při vypracování předcházejících úkolů v semináři. 

Deadline odevzdání posudků do příslušné odevzdávárny v ISu: 21. 11. 2021. 

Minimální rozsah každého posudku: 1 NS. 

Posudky odevzdejte elektronicky a taktéž je s sebou vezměte v den konání semináře, na kterém 

je budeme společně probírat. Potkáme se 23. 11. ve 14:00. 

Jakékoli neplnění úkolů a neúčast v semináři vede k hodnocení známkou F/X. Veškeré 

omluvenky ze semináře musí být včas evidovány v informačním systému univerzity. 


